
COMUNE DI CORREZZOLA 
Provincia di Padova 

SETTORE RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE Nr. 327 del 13-12-2019 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE FINANZIARIE DA 
DESTINARE ALLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER LA 
PRODUTTIVITÀ. ANNO 2019 - PARTE STABILE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
 

VISTO la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 8 del 26.02.2019 ad oggetto 

“Approvazione del Documento unico di programmazione e del progetto di bilancio di 

previsione 2019-2021 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011” immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 15.03.2019 e ss.mm. ii 

con le quali è stato assegnato ai Responsabili di Servizio il PEG 2019/2021; 

 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n.16 del 05.02.2019 con la quale è stato 

approvato il fabbisogno del personale 2019/2021; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 21/05/2019 è stato 

approvato il Regolamento di istituzione e pesatura delle Posizioni organizzative per il 

biennio 2018-2019; 

 

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 65 del 04/12/2018 con la quale è stata costituita la 

Delegazione Trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi; 

 

VISTO l'art. 67 comma 1 del CCNL 21/05/2018, che stabilisce i criteri di costituzione 

della parte stabile del Fondo di produttività e il comma 2 che ne riporta gli incrementi; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla costituzione della parte stabile del fondo 

per le risorse decentrate del personale dell’Ente per l’anno 2019, al fine di impegnare 

la spesa relativa alla parte della retribuzione, avente carattere continuativo e 

predeterminato (PEO, indennità di comparto, etc), gravante sul fondo stesso; 

 

RICHIAMATO l’articolo 9 comma 2 bis del d.l. 78/2010, convertito in legge 30 luglio 

2010 n. 122, e s.m.i., che ha determinato, nel periodo 2011/2014, l'applicazione di 

misure di contenimento delle risorse annualmente destinate al salario accessorio; 

 



RICHIAMATO l’articolo 1, comma 456, della legge n. 147/2013 (legge di stabilità per 

l’anno 2014), integrativo delle disposizioni di cui all’articolo 9, comma 2-bis, del Dl n. 

78/2010, “ 

A decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento 

economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per 

effetto del precedente periodo” eliminando per tale anno l’obbligo di riduzione 

proporzionale in corrispondenza della riduzione del personale in servizio, confermando 

altresì gli effetti riduttivi realizzatisi nel quadriennio 2011-2014”; 

 

VISTA la circolare della RGS n. 20 del 8/5/2015 prot. n. 39875, ad oggetto: “Istruzioni 

applicative circa la decurtazione permanente da applicare, a partire dal 2015, ai fondi 

della contrattazione integrativa, in misura corrispondente ai risparmi realizzati ai sensi 

dell'art. 9, comma 2 bis, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito, con 

modificazioni, in legge 30 luglio 2010 n. 122, come modificato dall'art. 1 comma 456 

della legge n. 147/2013; 

 

VISTO l'art. 1 comma 236 della Legge di stabilità 2016, in base alla quale “a decorrere 

dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente 

importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 

personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

 

VISTO la circolare n. 12, prot. n. 24869 del 23/3/2016, con cui tra l'altro il MEF fornisce 

indicazioni in merito alla modalità di calcolo di tale riduzione; 

 

VISTO la determinazione n, 240 del 23.10.2018 con la quale si è provveduto alla 

costituzione della parte fissa del fondo per l’anno 2018 e pari a € 52.016,86 

 

RITENUTO pertanto in riferimento a quanto sopra citato di costituire per l’anno 2019 

lo stesso importo conferito nell’anno 2018



 

VISTO l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 prevede: “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016.  

 

VISTO che a decorrere dal 2017 viene abrogato l’articolo 1, comma 236, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208 che prevede la riduzione del fondo in caso di cessazione del 

personale; 

 

CONSIDERATO che il Comune ha rispettato il vincolo di pareggio di bilancio nel 2018 e 

che dai dati preconsuntivi si presume lo rispetterà anche nel 2019 così come i vigenti 

limiti in tema di contenimento della spesa del personale; 

 

VISTI : 

-il vigente CCNL 21/05/2018 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTI i CCNL in essere e le direttive fornite dall'ARAN; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
 

1) DI COSTITUIRE, per le motivazioni esposte in premessa, che si danno per 

integralmente richiamate e riportate, la parte stabile del fondo per le risorse 

decentrate per l'anno 2019, per complessivi euro 52.016,56, così come risulta dal 

prospetto sotto riportato: 



 

2) DI DARE ATTO CHE la determinazione del Fondo per l’anno 2019 potrà essere 

suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future circolari 

interpretative nonché di novità normative e incrementi contrattuali; 

 

3) DI DARE ATTO CHE, altresì, che il Fondo risorse decentrate calcolato per l’anno 

2019 non supera l’importo massimo consentito, costituito dall’ ammontare del 

Fondo 2018; 

 

4) DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2019 trova 

copertura negli appositi capitoli del bilancio 2019-2021 ed afferenti la spesa del 

personale; 

5) DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alla 

R.S.U. Aziendale e di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione 

del sito web istituzionale 

 

 
Correzzola, 13-12-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  MAZZUCCO MATTEO) 

 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

 
Correzzola, lì 13-12-2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

MAZZUCCO MATTEO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 
Correzzola, lì 13-12-2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

f.to BOSCARO Fernando 
 

 
Reg. Pubbl. Nr. 15 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio on line per gg. 10 consecutivi, dal  09-01-2020  al  19-01-2020  

 

Addì, 09-01-2020 

 
L’incaricato 

 
                                                            f.to BERTIN Monica 


